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طرح قیمت ۴۰دلاری نفت
 در بودجه ۹۵

ایسنا: وزیر نفت با رد پیشنهاد ۳۵دلاری هر بشکه  �
نفت در بودجه سال آینده گفت: چیزی که فعلا تا 
اینجا مطرح شده ٤۰ دلار است. بیژن زنگنه افزود: 
در بودجه سعی شده قیمتی که پیشنهاد می شود 
نزدیک ترین عدد به بازار باشد، منتها باید ببینیم که 
در بازار چه پیش می آید، ما نمی توانیم از قبل علائم 
بدی به بازار بدهیم؛ بنابراین سعی شده قیمت 
نزدیک ترین عدد به بازار باشد. وزیر نفت درباره تحقق 
درآمدهای نفتی در بودجه امسال نیز گفت: تا چند 
ماه اول امسال که نفت بر روی قیمت ٥٤ دلار بود 
و رقم صادرات هم کمی بیشتر از رقمی بود که در 
مجلس در نظر گرفته بودند. وی درباره آزادسازی 
قیمت بنزین گفت: نمی شود تنها یک قیمت را آزاد 
کرد اما دولت فعلا برنامه ای برای آزادسازی ندارد؛ از 
سوی دیگر الان قیمت ها بیش از ۲۰۰ تومان زیر قیمت 
فوب خلیح فارس است بنابراین باید قیمت هم سنگ 
شده را در این باره در نظر گرفت. دولت امسال هیچ 
برنامه ای برای آزادسازی نرخ بنزین ندارد. او همچنین 
درباره آلودگی هوای تهران گفت: در تهران بنزین و 
گازوئیل یورو٤ توزیع می کنیم و براساس گزارش ها 
بنزن، گوگرد و آروماتیک موجود در تهران به شدت 

کاهش یافته و در حد معقولی است. 

سناریوهای راه اندازی بازار مشتقه 
ارزی آماده شد

مهر: مدیرعامل بورس کالای ایران اعلام کرد:  �
برنامه زمان بندی راه اندازی این بازار با سناریوهای 
متفاوت نوشته شده است. حامد سلطانی نژاد با 
تأکید بر تدوین برنامه زمان بندی راه اندازی بازار 
مشتقه ارزی گفت: در برنامه ریزی انجام شده از سوی 
بورس کالا، سناریوهای مختلف برای راه اندازی بازار 
مشتقه ارزی با درنظرگرفتن تحریم ها و لغو تحریم ها 
و تک نرخی شدن یا نشدن ارز تدوین شده و اکنون 

آماده ارائه است. 

ورود آمریکا
 به بازار پتروشیمی ایران

بیان  � با  پتروشیمی  بازرگانی  مهر: مدیرعامل 
اینکه آمریکا با توسعه کانال پاناما و صادرات 
اتان، بازار پتروشیمی ایران در آسیا را هدف قرار 
داده است، گفت: جایگاه پتروشیمی ایران در چین 
از جایگاه دوم به شانزدهم سقوط کرد. مهدی 
شریفی نیک نفس در تشریح مهم ترین چالش های 
پیشِ روی توسعه صنعت پتروشیمی در ایران گفت: 
درحال حاضر، صادرات محصولات پتروشیمی ایران، 
به ویژه در دوران پساتحریم با چالش های متعددی 
دست وپنجه نرم می کند. مدیرعامل شرکت بازرگانی 
پتروشیمی ایران با اشاره به افزایش ۳۳۰درصدی 
فراورش و پالایش گاز طبیعی در منطقه آمریکای 
شمالی و به ویژه کشور آمریکا، تأکید کرد: آمریکایی ها 
حدود ۱۰۰ میلیارد دلار در طرح های شیل گس 
سرمایه گذاری کرده اند و طرح های صادرات گاز 
اتان آمریکا به کشورهای آسیایي مانند هند و سایر 
کشورهای اروپایی در حال عملیاتی شدن است. 
شریفی از شیل گس آمریکا به  عنوان مهم ترین 
تهدید برای صادر کنندگان محصولات پتروشیمی در 
جهان نام برد و افزود: آمریکا با توسعه کانال پاناما 
قصد دارد اتان تولیدی خود در خلیج مکزیک را 
به کشورهای آسیایی مانند کره  جنوبی صادر کند. 
شریفی در ادامه با انتقاد از اعمال خصوصی سازی 
ناکارآمد در صنایع پتروشیمی ایران اظهار کرد: در 
چند سال قبل و تا پیش از انجام خصوصی سازی های 
جدید، ایران بزرگ ترین صادرکننده محصولات 
پلیمری و پتروشیمی به چین، ترکیه و کشورهای 
اروپایی بود، اما هم اکنون رتبه ایران در صادرات 
محصولات پلی اتیلن به کشور چین تا جایگاه 

پانزدهم تنزل پیدا کرده است. 

عربستان بودجه خود را با نفت ۲۹ 
دلار بست

مهر: عربستان سعودی بودجه سال ۲۰۱۶ خود را  �
با نفت ۲۹ دلار به ازای هر بشکه بست. به گزارش 
پایگاه خبری «بیزینس استاندارد»، به  دنبال انتشار 
آمار ضعیف اقتصادی ژاپن و بسته شدن بودجه 
عربستان بر پایه نفت ۲۹دلاری به ازای هر بشکه، 
بهای طلای سیاه در ساعت های اولیه بازار معاملات 
آتی روز سه شنبه در منطقه آسیا با روند تقریبا مشابه 
معاملات روز دوشنبه دنبال شد. درهمین حال، 
قیمت نفت وست تگزاس اینترمیدیت آمریکا برای 
تحویل در ماه فوریه با یک سنت افزایش به ۳۶دلارو 
۸۲ سنت در هر بشکه رسید، ضمن اینکه قیمت 
نفت دریای برنت برای تحویل در زمان مشابه با دو 
سنت افزایش در برابر ۳۶دلارو ۶۴ سنت به ازای هر 
بشکه معامله شد. این روند معاملات، یعنی آغاز 
پیشی گرفتن بهای نفت پایه آمریکا بر برنت. همچنین 
براساس گزارش پایگاه خبری «فین ۲۴»، پیش بینی 
می شود درآمد نفتی عربستان، برای سال ۲۰۱۶ 
میلادی به ۵۱۳٫۸ میلیارد ریال عربستان معادل 
۱۳۷ میلیارد دلار کاهش یابد، درحالی که درآمد نفتی 
این کشور در سال جاری میلادی ۶۹۸  میلیارد ریال 
عربستان برآورد شده است. حال سعودی ها برای 
جبران کاهش قیمت نفت در بودجه خود متوسل به 
فروش سهام سازمان های دولتی و کاهش یارانه ها 

شده اند.

گذر خبر 

اقتصاد

بحران آب در ۳۵۰ دشت کشور
ایرنا: رئیس انجمن زمین شناسی ایران گفت:  �

از ۶۰۹ دشت کشور وضعیت ۳۰۰ تا ۳۵۰ دشت، 
ممنوعه و بحرانی است.  سروش مدبری اظهار 
کرد: ایران بالاترین سرانه مصرف آب دنیا را دارد 
و بهترین راهکار برای حل بحران آب، مدیریت 
مصرف و تغییر الگوی مصرف است. وی افزود: 
سال ۱۳۳۵ برای هر ایرانی حدود هفت هزار 
مترمکعب سرانه آب وجود داشت، ولی هم اکنون 
این سرانه با جمعیت ۷۰ میلیونی به هزارو ۷۰۰ تا 
هزارو ۸۰۰ مترمکعب رسیده است که اگر درست 
مصرف نشود در آینده، با افزایش بی رویه جمعیت 
و مصرف بی رویه آب، این میزان در سال ۱۴۰۴ به 
هزارو۵۰۰ مترمکعب می رسد که در این صورت با 
بحران آب مواجه خواهیم شد. مدبری با بیان اینکه 
بیشتر آب ها از منابع سطحی و زیرزمینی تأمین 
می شود، افزود: با این برداشت بی رویه با کاهش 
سطح آبخوان ها مواجه می شویم. وی به وجود 
حدود ۷۰۰ هزار چاه آب در کشور اشاره کرد و 
افزود: حدود ۵۰ میلیارد مترمکعب آب از آب های 

زیرزمینی برداشت می شود.

درآمد ۵۰۰ میلیون دلاری داعش 
از قاچاق هروئین

مهر: اداره مبارزه با مواد مخدر روسیه تخمین  �
زده که تروریست های داعش از محل قاچاق هروئین 
تولید شده در افغانستان، ۵۰۰  میلیون دلار درآمد 
داشته اند. به گزارش خبرگزاری «اینترفاکس» روسیه، 
اداره مبارزه با مواد مخدر روسیه اعلام کرده است: 
شعبه افغانستان داعش تاکنون از قاچاق هروئین 
تولیدشده در افغانستان، حدود ۵۰۰  میلیون دلار 
درآمد داشته است. گروه داعش از این پول ها برای 
تهیه سلاح و جذب و جلب جوانان فقیر افغانستان 
استفاده می کند؛ نیروهای جداشده از طالبان هم 

هدف خوبی برای نیروگیری داعش هستند. 

۵۰ هزار  میلیارد تومان طلب معوق 
بانک ها در دست ۴۰۰ نفر

تسنیم: عضو ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی، با  �
بیان اینکه ۵۰  هزار  میلیارد تومان از مطالبات معوق 
مربوط به ۴۰۰ نفر است، گفت: میزان مطالبات 
معوق کاهش نداشته، فقط رشد آن متوقف شده 
است و ۱۰۰ هزار  میلیارد تومان میزان مطالبات معوق 
بانکی است. عزت االله یوسفیان ملا، در پاسخ به این 
سؤال که آیا مطالبات معوق بانک ها کاهش یافته 
است، اظهار داشت: کاهش نداشته، اما رشد آن 
متوقف شده است و اجازه نمی دهند میزان مطالبات 

معوق بانکی افزایش یابد. 
وی میزان مطالبات معوق را بین ۷۰ تا ۱۰۰ هزار  
میلیارد تومان اعلام و بیان کرد: نوسان و دقیق نبودن 
مطالبات معوق بانک ها به دلیل جریمه  بالای آن 
است که وصول شدنی هم نیست؛ میزان جریمه 
خیلی بالاست و چون این جریمه تصاعدی افزایش 

می یابد، باعث رشد مطالبات معوقه می شود. 

عضویت ایران در سازمان شانگهای 
بعد از لغو تحریم ها

تسنیم: دبیرکل سازمان همکاری شانگهای گفت  �
این سازمان درخواست ایران برای عضویت کامل در 
این سازمان را پس از لغو تحریم های سازمان ملل 
علیه این کشور بررسی خواهد کرد. به گزارش پایگاه 
خبری اسپوتنیک نیوز، دمیتری مزنتسف، دبیرکل 
سازمان همکاری شانگهای گفت: پس از این مرحله، 
سازمان به صورت فوری به درخواست ایران برای 

عضویت کامل برخواهد گشت. 

ورود ۱۰ فروند هواپیما به کشور
 تا پایان سال

تسنیم: معاون هوانوردی سازمان هواپیمایی  �
کشوری، از ورود ۱۰ فروند هواپیما تا پایان سال به 
کشور خبر داد. محمد خداکرمی اظهار کرد: درباره 
بحث خرید هواپیما، چند شرکت هواپیمایی درحال 
مذاکره هستند که بعضا قراردادهای آن را نیز امضا 
کرده اند، اما خرید هواپیما نیاز به اعزام بازرس برای 

بررسی اسناد دارد که این مسئله زمان بر است. 

اولین مشارکت نفتی ایران-کانادا 
آغاز شد

مهر: یک مقام مسئول از واگذاری پروژه بررسی  �
توجیه اقتصادی و امکان سنجی طرح توسعه 
میدان نفتی بینالود به یک شرکت کانادایی خبر 
داد و گفت: این پروژه وضعیت توسعه این میدان 
نفتی را تعیین تکلیف می کند. جواد رستمی با 
بیان اینکه مطالعه روی میدان نفتی بینالود با 
هدف بررسی توجیه اقتصادی و امکان سنجی 
اجرای طرح توسعه این میدان در دستور کار قرار 
گرفته است، گفت: مطالعه میدان بینالود، سال ها 
قبل به وسیله یک شرکت هندی انجام شد که 
براساس نتایج آن مطالعه، توسعه این میدان 
توجیه اقتصادی نداشت. این مقام مسئول با 
اعلام اینکه بار دیگر طرح بررسی توجیه اقتصادی 
و امکان سنجی اجرای توسعه این میدان نفتی به 
یک شرکت کانادایی واگذار شده است، تصریح 
کرد: هم اکنون منتظر اعلام گزارش نهایی از سوی 

این شرکت کانادایی هستیم. 
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صمدی در همایش کارآفرینی از ایده تا عمل
به جای پرورش کارآفرین، موتور تولید «ب.ز» داریم

ایده های زیادی به وجود 
می آید اما چون متناسب 
با نیازهای بازار نیست، به مرحله تجاری سازی 
نمی رسد؛ پس دانشگاهیان ما امروزه راهی ندارند جز 
اینکه وارد بازار شوند و بازار را به خوبی شناسایی کنند 

تا بتوانند ایده های متناسب با نیاز بازار خلق کنند. 
چالش دوم همان طور که گفته شد، در مرحله 
استمرار و توسعه است یا به عبارتی scale up کردن 
یا به مقیاس رساندن ایده ها. در کشورهای پیشرفته 
و توسعه یافته به دلیل نبود نرخ بهره، افزایش 
ارزش املاک، نوسانات شدید طلا، ارز و سکه، تورم 
و... سرمایه گذاران راهی جز مشارکت در تولید و 
استقبال از فناوری ها و ایده های جدید ندارند. اما در 
کشور ما متأسفانه سرمایه گذاری در حوزه های تولید 
و شرکت های دانش بنیان چندان جواب نمی دهد و 

هزینه فرصت فراوانی دارد. 
بنابراین از لحاظ اقتصادی برای سرمایه گذاران 
عقلانی نیست که در این حوزه ها سرمایه گذاری 
کنند و هزینه فرصت این عمل از فایده آن بسیار 
بیشتر است. لذا در عرصه صنعتی سازی ایده ها با 
چالش های جدی مواجه هستیم و برای رفع این 
چالش ها باید نقش رقبایی که برای تولید وجود 

دارند، کمرنگ تر بشود. 
محمد گوهریان: اقتصاد ما دولتي است

به اعتقاد این جانب شومپیتر 
را هم می توان در قالب 
طبیعی گرایی تعریف کرد. 
حرف شومپیتر این بود که 
سلول ها همه یکی نیستند؛ 
سلول  سلول ها،  بین  در 
بنیادین داریم که همان کارآفرین است. آقای ساسان 
از جای خوبی شروع کرد که همان نگاه فلسفی به 
علم اقتصاد است. به هر حال یکی از سنن طبیعت و 
قوانین اقتصاد این است که هر علتی معلول و هر 
معلولی علت دارد؛ این بدیهی ترین سنت طبیعت 

است. 
در جاهایی که مکانیسم های طبیعی وجود دارد، 
شما می توانید این سنت را مشاهده کنید و هر جایی 
که این مکانیسم فعال باشد، کارها خوب پیش می رود 
و هر کجا این قوانین کار نکند، با شکست مواجه 

می شویم. 
در حوزه هایی مثل پزشکی این مکانیسم رعایت 
شده است؛ چراکه طبیعی است که اگر پزشکی 
متخصص نباشد، کسی به آن مراجعه نمی کند اما 
متأسفانه در کشور ما این مکانیسم طبیعی در اقتصاد 
مشاهده نمی شود. از میان تمام کسانی که در کشور 
ما در حوزه کسب وکار مسئولیت دارند، به ندرت یک 
نفر پیدا می شود که خود یک کسب وکار حتی در حد 

یک بقالی اداره کرده باشد. 
اقتصاد ما حکومتی است و تقریبا همه چیز آن در 
اختیار دولت قرار دارد، ریشه این مسئله از ملی شدن 
نفت شروع شد. نفت ما در گفتار ملی شد اما در عمل 
دولتی شد و حجم وسیع پولی که به این سیستم 
تزریق شد؛ باعث شده است که درد ناشی از خطا های 
به عمل آمده حس نشود و این سیستم همچنان سر 

پا بماند. 
اما ما باید بدانیم که اگر اقتصاد دولتی جواب 
می داد، شوروی از هم نمی پاشید. تجربه فروپاشی 
دولتي قوی مانند شوروی، یک بار برای همیشه به 
همگان نشان داد که اقتصاد دولتي جواب نمی دهد. 
البته این موارد در برنامه های توسعه هم ذکر 
شده است و از لحاظ تئوری مشکلی نداریم؛ همچنین 
بالاترین رکن تصمیم گیرنده کشور که مقام معظم 
رهبری هستند با خصوصی سازی اقتصاد هیچ 
مخالفتی ندارند و زمان ریاست جمهوری ایشان در 
سال ۱۳٦٤ که ما به عنوان اعضای انجمن علمی 
خدمت ایشان رسیدیم، از صمیم قلب می گفتند 
آرزوی من این است که در چاه های نفت بسته شود 
و اقتصاد خصوصی شود اما در بحث اجرا، متأسفانه 
مشکلات فراوانی داریم و با این اوضاعی که بخش 
خصوصی در اقتصاد نمی تواند نفس بکشد، هیچ 
امیدی به فرایند توسعه کشور نیست! و در فضای 
پساتحریم هم بنده احساس نمی کنم تغییر چندانی 
صورت گیرد. چراکه به تعبیر دکتر رنانی، وجود 
پنجره های شکسته در یک کوچه، باعث می شود 
دیگر کسی در آن کوچه خانه نخرد و ساکن نشود. در 
صورتی که بستر برای کارآفرینان داخلی وجود داشته 
باشد و کارآفرینان بومی موفق باشند، آنگاه می توانیم 
امید به جذب سرمایه های خارجی هم داشته باشیم. 
در میزگرد پایانی این نشست نیز محسن رنانی، 
استاد برجسته این دانشکده حضور یافت و سخنانی 
ایراد کرد که با توجه به اهمیت نکات مطرح شده، 
مشروح سخنان ایشان را در اینجا منعکس می کنیم. 

محسن رنانی: کارآفرین، شغل آفرین نیست
واژه ها حامل باری هستند که 
اگر آن بار مطابق واقع نباشد، 
تصویر های  می تواند  آن گاه 

غلط ایجاد کند. 
کارآفرینی،  می گویم  وقتی 
این گونه تصور می شود که 
هرکسی یک کارخانه ای راه بیندازد و چند نفر را 
شاغل کند، به آن کارآفرینی می گویند. به علاوه واژه 
کار نیز در زبان فارسی حدود ۱۰ معنی دارد. وقتی 
می گویم کارآفرینی، منظور «شغل»آفرینی هم نیست؛ 
چه برسد به «کار»آفرینی! بنابراین در گام اول با هدف 
اینکه مفهوم کارآفرینی درست به ما منتقل شود، باید 

دنبال یک واژه جدید بگردیم! 

متأسفانه در ایران همه گمان می کنند که کارآفرین 
کسی است که برای عده ای شغل و کسب ایجاد 
می کند. پس هرکس بنگاهی راه بیندازد که عده ای 
را شاغل  کند؛ به عنوان کارآفرین شناخته می شود. 
این برداشت موجب شده ما درباره سیاست گذاری 
کارآفرینی هم به بیراهه برویم. بنابراین حتما باید این 
برداشت را اصلاح و جایگزین مناسبی برای اصطلاح 
«کارآفرین» پیدا کنیم. درواقع کارآفرین کسی است که 
در هر جایگاهی، شغل یا رشته ای که حضور دارد، 
خط شکنی می کند و مرزی را که اطراف خودش 
دارد یک گام جلوتر می برد. استاد، معلم، نقاش، 
صنعتگر و... هرکدام اطراف خود مرز هایی دارند: مرز 
دانش، مرز فناوری، مرز روش های تولید، مرز بازار، 
مرز کیفیت کالا، مرز نظام اداری و... ازجمله مرزهایی 
هستند که ما را محصور کرده اند و ظرفیت زایش و 
تولید و خلاقیت و نوآوری و تنوع و تحول را در ما 
محدود کرده اند. کارآفرین کسی است که جسارت 

می کند و این مرزها را می شکند. 
پس کارآفرین، مدیری خط شکن در حوزه فعالیت 
خودش است که می تواند اقتصاددانی باشد و تئوری 
جدیدی بسازد یا می تواند هنرمندی باشد و سبک 
جدیدی خلق کند یا می تواند صنعتگری باشد که 
کالای جدیدی ابداع می کند، کیفیت کالاهای موجود 
را بهبود می دهد، فناوری را ارتقا می دهد، بازار های 
جدیدی خلق می کند، روش تولید را عوض می کند، 
سازمان تولید را بازچینی و چابک می کند و نظایر  اینها. 
پس کارآفرین کسی است که یکی از مرزهایی را که 
در برابر خود دارد، شکسته و به جلو گام برمی دارد. 

«فن آفرین»  یا  «مرزآفرین» 
مناسب تری  واژه های  می تواند 
کارآفرین  به عبارت دیگر،  باشد. 
کسی است که در حوزه فعالیت 
خودش استاندارد ها را ارتقا 
می دهد و استانداردهای جدیدی 
ایجاد می کند؛ بنابراین یک مربی 
کارآفرین  می تواند  هم  ورزشی 
باشد، اگر با استفاده از روش های 
تمرینی جدید و متفاوت، بتواند 
رکورد های جدیدی خلق کند و 
استاندارد حوزه ورزشی خود را 
بالاتر ببرد. بنابراین خیلی ساده 

دو تعبیر را می توانیم برای تعریف کارآفرینی به کار 
ببریم: کسی که در حرفه خودش مرز جدیدی خلق 
می کند و کسی که استاندارد های موجود را در حرفه 
خودش ارتقا می دهد.  ساده ترین روشی که مفهوم 
فنی کارآفرینی را بیان می کند چنین است: در هر 
فعالیتی که باشیم، درون یک مثلث محصوریم، 
قاعده این مثلث «دانش» است، یک ضلع آن «روش» 
است و ضلع سومش «ابزار». همه ما در فعالیت های 
حرفه ای مان با این سه ضلع روبه رو هستیم. میزان 
دانش ما فعالیت هایمان را محدود می کند یا مرز 
فعالیت ما را مشخص می کند، روش های انجام 
فعالیت ها نیز تعیین کننده مرز فعالیت ما هستند. 
و نهایتا ابزار های موجود نیز دامنه فعالیت ما 
را مشخص و محدود می کنند. برای مثال اگر 
ایران خودرو نمی تواند یک خودروی با کیفیت جهانی 
بسازد، نشان دهنده این است که یا دانش تکنسین ها و 
مهندسین آن پایین است یا روش و سازماندهی فرایند 
تولیدشان مناسب نیست  یا ابزار ها و فناوری هایی 
که استفاده می کنند اجازه تولید محصولات بهتری 
را نمی دهد.  یا هر سه این عوامل باعث می شود 
ایران خودرو توانمندی لازم برای تولید خودروی با 
کیفیت تر را نداشته باشد. مدیری که بتواند یک یا دو 
یا هر سه این موارد را ارتقا بخشد و استاندارد های آن 
را بالا ببرد، کارآفرین محسوب می شود.  اکنون اقسام 
مختلف روحیه افراد شاغل به همراه ویژگی های 
کارآفرین و بستر های لازم برای کارآفرینی را مورد 

بررسی قرار می دهیم: 
هر فردی که وارد شغلی می شود از نظر شخصیتی 

ممکن است در یکی از این دسته بندی ها قرار گیرد: 
۱- پخته خوار: شخصی است که از خودش هیچ 
فراوری ندارد و همه چیز را آماده می خواهد. چنین 
شخصی حتی کارهایی را که به او واگذار می شود نیز 

درست انجام نمی دهد. 
۲- کارمند: کسانی که روحیه کارمندی دارند، 
حوصله پذیرش ریسک را ندارند و همچنین صبر 
بالایی هم ندارند. می خواهند یک کار مشخص و 
تعریف شده را انجام دهند و آخر برج هم حقوق 
خود را بدون هیچ گونه ریسک یا احتمال سوخت، 

دریافت کنند. 
۳- مدیر معمولی: علاوه بر اینکه دنبال حقوق و 

منفعت است، انگیزه و روحیه کنترل دیگران را نیز 
دارد. 

۴- مدیر فرصت جو: علاوه بر مدیریت مرسوم، به 
دنبال کشف فرصت های جدید نیز هست. 

۵- مدیر کارآفرین: به دنبال فرصت ها نمی نشیند، 
بلکه آنها را خلق می کند. این مدیر بازار می آفریند، 
کالای جدید ابداع می کند، کیفیت را بالا می برد و در 

این کشف فرصت، خودش هم سود می برد. 
۶- مدیر قمارباز: کارهایی می کند که بقیه 
نمی کنند و ریسک هایی می کند که بقیه جرئت آن را 
ندارند. مثلا در بازار ارز و گاهی بورس مدیران قمارباز 

زیادی پیدا می شوند. 
اما پنج ویژگی کارآفرین ها چنین است: کارآفرین 
مدیری است که انگیزه منفعت دارد، انگیزه مدیریت 
و کنترل دیگران را دارد، صبر دارد، ریسک پذیر است و 
هم چنین نوآور و خلاق است! تحقق این پنج ویژگی 
نیازمند ایجاد سه بستر است: بستر ژنتیک و خانواده، 

بستر اجتماعی و بستر نهادی و قانونی. 
 در این باره من با استاد بزرگوار آقای ساسان 
کمی اختلاف نظر دارم و برخلاف ایشان که 
معتقدند ویژگی کارآفرینی همه اش ژنتیک است و 
شخصیت های کارآفرین، ژن کارآفرینی را با خودشان 
به دنیا می آورند، من معتقدم همه چیز در سلول 
بنیادی نیست؛ بلکه بخشی از ویژگی کارآفرینی در 
ژن ما نهفته است و خلقتی است. اما بخش بزرگی 
از آن در دوران کودکی شکل می گیرد. درست است 
که اگر از نظر ژنتیک ما شخصیتی ریسک پذیر و نوآور 
باشیم، طبیعتا پتانسیل تبدیل شدن به یک کارآفرین 
را دارا هستیم. اما این نیست 
که هرکس که از نظر ژنتیک 
ریسک پذیر و نوآور باشد، حتما 
کارآفرین می شود. گاهی کسی 
با ریسک پذیری بالا به جای 
قمارباز  می رود  کارآفرین شدن 
ممکن  برعکس  و  می شود 
است کسی هم با ریسک پذیری 
بزرگ  کارآفرین  یک  متوسط، 
شود. یعنی تربیت نیز در فرایند 
تبدیل فرد به یک کارآفرین 
خیلی مهم است. پس علاوه 
بر اینکه برخی ویژگی ها باید در 
ژن انسان باشد، خیلی مهم است که این ویژگی ها 
در خانواده نیز تقویت شده و گاهی آموزش داده 
شود. مثلا صبوری ورزیدن، ریسک پذیری و نوآوری را 
می توان در خانواده و در مدرسه تمرین کرد. دقت 
کنید آموزش ندهیم بلکه آن را تمرین کنیم. بنابراین 
رفتار خانواده و به ویژه مادران امروز در پرورش 
کارآفرینان فردا بسیار مهم است. مثلا وقتی ما در 
خانه به بچه هایمان آزادی عمل ندهیم و دائما 
آنها را کنترل کنیم، ریسک پذیری را در آنها سرکوب 
می کنیم یعنی افق ها را از آنها می گیریم و باعث 
می شویم که بچه ها به دنبال افق های بلند نباشند. 
پس بخشی از بستر های کارآفرین از خانه و خانواده 
شروع می شود. این مسئله در مدرسه نیز به شکل 
دیگری ادامه می یابد. نظام آموزشی ما یکی از 
نظام های ضدکارآفرین است. اصولا استعدادهای 
آموزشی  نظام  این  در  کودکان  کارآفرینانه 
«حافظه محور» نه «رابطه محور» سرکوب می شود 
و می خشکد. ما در نظام آموزشی مان بچه هایی که 
از نظر رفتاری سربه زیر و مقلد و ساکت و غیرمنتقد 
و ریسک  گریز هستند را پرورش می دهیم. البته این 
بچه ها از نظر حجم محفوظاتی که یاد گرفته اند 
ممکن است در آزمون های المپیاد جهانی هم مدال 
بیاورند اما هنگام عمل و در کارخانه، در بازار و در 

صنعت توانایی کارآفرینی نخواهند داشت. 
از این گذشته یک جامعه نیز می تواند انگیزه های 
کارآفرینی را در انسان های خلاق و ریسک پذیر 
سرکوب کند. جامعه ای که به تغییر مدل ماشین، 
معماری خانه، نوع لباس و شیوه های نوینی که 
ما در زندگی به کار می گیریم واکنش منفی نشان 
می دهد و تمسخر و تحقیر می کند و انگ می زند، 
جامعه ای این چنیني است و برای افرادی که سعی 
می کنند از بقیه متمایز باشند دردسر درست می کند. 
در چنین جامعه ای افراد سربه زیر و هم رنگ جماعت 
پرورش می یابند. آدم های ترسو و سربه زیر نمی توانند 
کارآفرین باشند؛ چراکه کارآفرین شخصی است که 
دائما نوآوری می کند و شکست می خورد و دائما 
ریسک می کند و دائما از نو شروع می کند و به تدریج از 
این خشت های شکست، خانه کارآفرینی را بنا می کند. 
بنابراین جامعه ای که افراد شکست خورده را سرکوب 

می کند، راه را بر کارآفرینی اعضایش می بندد. 

بستر سوم، بستر نهادی و قانونی است که دولت 
باید فراهم کند. دولتي که کارش تولید ریسک و 
بی ثباتی است، افق های آینده را روی جامعه می بندد 
و افق های اقتصادی را تیره می کند و عدم اطمینان 
را در جامعه بالا می برد به طوری که سرمایه گذار 
نمی تواند وضعیت آینده را پیش بینی کند و تصمیم 
بگیرد و این تیره بودن فضای کسب وکار اجازه 
نمی دهد کارآفرینان رشد کنند و تکثیر یابند. نبود 
یک افق روشن باعث می شود سرمایه گذار به جای 
نوآوری و مشارکت در فرایندهای خلاق تولیدی، 
وارد بازار هایی مطمئن تر شود مثلا سرمایه اش را 
در بانک بگذارد به  بازارهایی مانند املاک، ارز و 
طلا ببرد که مطمئن است در بلندمدت صعودی 
هستند.  مثلا وقتی سرمایه گذاران ما باید دائما 
منتظر نتایج اتفاقاتی مثل برجام، انتخابات مجلس، 
انتخابات ریاست جمهوری و... باشند طبیعی است 
که سرمایه گذاری هایشان را به تعویق می اندازند و 
همین وضعیت کنونی خود را حفظ می کنند، در 
این صورت کارخانه ها و خطوط تولید جدید شکل 
نمی گیرد. بنابراین بی ثباتی ها موجب فراری دادن 
کارآفرینان از حوزه کارآفرینی و خلاقیت می شود. 
این تصویر کلی ای بود که می توانستم از مفهوم 
کارآفرینی، ویژگی های کارآفرینی و بستر ها و شرایط 

کارآفرینی ارائه کنم. 
اما اجازه دهید از این فرصت استفاده کنم و 
برای انتخاب واژه مناسب برای جایگزینی کارآفرینی 

فراخوانی بدهیم. 
 طبق توضیحاتی که داده شد، واژه کارآفرینی 
اصطلاح مناسبی برای انعکاس مفهوم دقیق 
«آنتروپرونور» نیست. کارآفرین کسی نیست که 
شغل تولید می کند یا عده ای را سر کار می گذارد. 
به نظرم واژه هایی مثل «فن آفرین» و «مرزآفرین» 
برای این مفهوم رساتر هستند، اما شاید جذاب 
نباشد. درخواست ما از جامعه دانشگاهی، 
دانشجویان و فعالان حوزه کارآفرینی این است 
که واژه مناسب تری برای جایگزینی این واژه به ما 
پیشنهاد بدهند تا یک واژه از بین واژگان پیشنهادی 
انتخاب شود. نحوه انتخاب به این صورت است که 
همه واژگان پیشنهادی در کانون کارآفرینی استان 
اصفهان بررسی می شوند و با رأی گیری اعضای 
کانون که متشکل از کارآفرینان بزرگ استان اصفهان، 
استادان دانشگاه و برخی مسئولان اتاق بازرگانی 
اصفهان است، واژه مناسب انتخاب می شود. سعی 
می شود واژه جایگزین منتخب منتشر و توصیه 
شود که به جای واژه کارآفرینی به کار گرفته شود. 
ضمنا از سوی کانون کارآفرینی استان اصفهان 
جایزه ارزشمندی در نظر گرفته شده است که به 
پیشنهاد دهنده بهترین واژه تقدیم می شود. کسانی 
که مایل به شرکت در این مسابقه هستند، واژه 
موردنظر را همراه با توضیحات لازم در مورد واژه 
پیشنهادی، با درج نام و شماره یا آدرس تماس خود، 
تا پایان دی ماه ۱۳۹۴ به صورت حضوری یا از طریق 
پست برای گروه اقتصاد دانشگاه اصفهان بفرستند. 

در انتهای این همایش، عبدالحسین ساسان 
درمورد قانون کار و اهمیت کارآفرینان نکاتی را 
متذکر شد که به طور خلاصه اینجا مطرح می شود.: 

حکومت  و  جامعه  ساسان:  عبدالحسین 
ضدکارآفرین است

ما مشکلات زیادی در کشور 
داریم که باید به طور جدی 
به آنها فکر کنیم. برای مثال 
قانون کار نیاز به اصلاحات 
جدی دارد و برخلاف اینکه 
برای حمایت از کارگران 
وضع شده، نتیجه آن این است که کارگران بی کار 
شده اند و متأسفانه همین قوانین منشأ بسیاری از 
فسادها شده اند.  بنابراین یک سری مشکلات نهادی 

داریم که باید رفع شود. 
این جانب همیشه گفته ام که باید کارآفرینانی که 
در اثر خطاهای رخ داده از کشور خارج شده اند، به 
صورت نمادین برگردانده شوند و به صورت نمادین 
از آنها دلجویی شود. در نامه ای که این جانب و بقیه 
همکاران به مناسبت مرگ یک کارآفرین نوشته ایم 
هم، به صورت نمادین از کارآفرین ها حمایت شده 
وگرنه واقعیت این است که نتیجه دیگری نداشته 
است.  لازم است که ما به صورت نمادین از 
کارآفرینان تشکر کنیم و خطاهای گذشته را جبران 

کنیم. 
محمد خیامی، اولین بنیان گذار اتومبیل در آسیا 
بعد از ژاپن بود. ما می توانیم مجسمه کسانی مثل 
خیامی، خسروشاهی، حاجی برخوردار و... را درست 

کنیم و در سطح شهر و دانشگاه نصب کنیم. 
زیرا دیدگاه غالب این است که جامعه و دولت، 
ضد کارآفرینی است و ما باید سعی کنیم این 
دیدگاه و فضا را تغییر دهیم. همیشه گفته ام و 
هیچ فایده ای نداشته است، باز هم خواهم گفت 
و هیچ وقت فایده ای نخواهد داشت: دولت باید 
مجسمه کارآفرینانی مثل خیامی، خسروشاهی، 
حاجی برخوردار، عالی نسب و... را بسازد. مادامی 
که دانشجویان از دانشگاه بیرون می روند و مجسمه 
کارآفرینان را نبینند، وضعیت تفاوت چندانی نخواهد 
کرد. مادامی که راهرو های دانشگاه پر از نقاشی 
از چهره های کارآفرین ها نباشد، وضعیت درست 
نخواهد شد. به این ترتیب دانشجویان متوجه 
می شوند که اگر به دنبال پیشه کارآفرینی بروند، یک 
روز کسانی هستند که قدرشان را خواهند دانست و 

این از ریشه باید تبلیغ شود.

متأسفانه در ایران همه گمان می کنند 
که کارآفرین کسی است که برای 

عده ای شغل و کسب ایجاد می کند. 
پس هرکس بنگاهی راه بیندازد 

که عده ای را شاغل  کند؛ به عنوان 
کارآفرین شناخته می شود. این 
برداشت موجب شده ما درباره 

سیاست گذاری کارآفرینی هم به 
بیراهه برویم. بنابراین حتما باید این 

برداشت را اصلاح و جایگزین مناسبی 
برای اصطلاح «کارآفرین» پیدا کنیم. 

ادامه از صفحه 5
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